BỘ GIÁO DỤC
Số:
361-QĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
2 tháng
4 năm
1984

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

CỦA BỘ GIÁO DỤC SỐ 361-QĐ NGÀY 2-4-1984 BAN HÀNH ĐIỀU LỆ TỔ CHỨC HỘI KHOẺ

PHÙ ĐỔNG CHO HỌC SINH CÁC TRƯỜNG PHỔ THÔNG CƠ SỞ VÀ PHỔ THÔNG TRUNG

HỌC

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC

Căn cứ các Nghị định số 19-CP ngày 29-1-1966 và số 6/CP ngày 7-1-1981 của Hội đồng Chính phủ quy

định nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Giáo dục;

Căn cứ Thông báo số 380-V10 ngày 3-2-1983 của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng đồng ý để Bộ Giáo dục,

Tổng cục Thể dục thể thao, Trung ương Đoàn thanh niên công sản Hồ Chí Minh phát động cuộc vận động

lớn về rèn luyện thân thể, giáo dục đạo đức, xây dựng nếp sống mới bằng tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng từ

cơ sở đến toàn quốc năm 1982-1983;

Theo đề nghị của các đồng chí Vụ trưởng Vụ I, Vụ giáo dục phổ thông cấp I-II, Vụ giáo dục phổ thông

cấp III và sau khi đã thoả thuận với đồng chí Tổng cục trưởng Tổng cục Thể theo và Ban Bí thư trung

ương Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1

Nay ban hành Điều lệ tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng cho học sinh các trường phổ thông cơ sở và phổ thông

trung học kèm theo Quyết định này.

Điều 2

Điều lệ này áp dụng cho tất cả các trường phổ thông trong cả nước kể từ ngày ký và ban hành.

Những quy định trái với Điều lệ này đều bãi bỏ.

Điều 3

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D3399

Các đồng chí Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố, đặc khu trực thuộc Trung ương, Chánh văn

phòng, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ Giáo dục, Giám đốc các Sở giáo dục chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này.

ĐIỀU LỆ

TỔ CHỨC HỘI KHOẺ PHÙ ĐỔNG CHO HỌC SINH CÁC TRƯỜNG PHỔ THÔNG CƠ SỞ VÀ

PHỔ THÔNG TRUNG HỌC

(Ban hành kèm theo Quyết định số 361-QĐ ngày 2-4-1984 của Bộ Giáo dục)

Hoạt động thể dục thể thao của học sinh các trường phổ thông trong nhiều năm qua đã được tổ chức sôi

nổi ở hầu hết các địa phương trong cả nước, góp phần tích cực vào việc giáo dục, đào tạo thế hệ trẻ phát

triển toàn diện, xây dựng nếp sống văn hoá tươi vui lành mạnh trong nhà trường, bước đầu phát huy tác

dụng tích cực của nhà trường vào đời sống xã hội.

Để nâng cao chất lượng phong trào thể dục thể thao của tuổi trẻ, góp phần thực hiện Nghị quyết Đại hội

Đảng Cộng sản Việt Nam lần thứ V, Nghị quyết của Bộ Chính trị về cải cách giáo dục, Bộ Giáo dục, Tổng

cục Thể dục thể thao, Trung ương Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh nhất trí ban hành Điều lệ Hội

khoẻ Phù Đổng cho học sinh các trường phổ thông cơ sở và phổ thông trung học trong các nước.

Điều 1

Hội khoẻ Phù Đổng các cấp phải thể hiện mục đích, yêu cầu sau đây:

1- Kết hợp chặt chẽ với cuộc vận động giáo dục chính trị tư tưởng, rèn luyện đạo đức cách mạng cho học

sinh của ngành giáo dục, phong trào Hành quân theo bước chân những người anh hùng của Đoàn thanh

niên cộng sản Hồ Chí Minh và phong trào Nghìn việc tốt của Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh,

giáo dục thế hệ trẻ truyền thống anh hùng của dân tộc, tinh thần yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội, ý chí

kiên cường bảo vệ độc lập, tự do của Tổ quốc, ý thức tổ chức kỷ luật, tinh thần làm chủ tập thể, đoàn kết,

trung thực, quyết tâm vươn tới giành thành tích toàn diện.

2- Tổng kết động viên phong trào tập thể dục thể thao trong học sinh. 3- Tuyển chọn được những mầm

non có năng khiếu để bồi dưỡng xây dựng đội ngũ vận động viên ưu tú nòng cốt của địa phương và của cả

nước.

Điều 2

Đối tượng tham gia:

Tất cả thanh, thiếu niên học sinh từ 18 tuổi trở xuống đang học trong các trường phổ thông cơ sở, phổ

thông trung học đều được tham gia thi đấu từ cơ sở đến trung ương, nếu có đủ các tiêu chuẩn về sức khoẻ

và chuyên môn.